ARTÍCULO 1

Si entre los infieles hay un verdadero matrimonio ¹

Ante todo, como fundamento de esta parte, se propone si acaso entre los infieles hay un matrimonio verdadero o solamente de nombre, y si acaso la unión del varón con la mujer es indeterminada e incierta.

Para la solución de ello, es necesario recordar lo que hemos dicho al principio de la primera parte en la primera introducción,² que el matrimonio es algo natural, aunque no es natural como algo causado por alguna necesidad por los principios de la naturaleza; sin embargo, es algo natural ya que la naturaleza inclina hacia ello aunque se realice mediante el libre albedrío;³ así como se dice que las virtudes están en el ser humano naturalmente, no porque en nosotros se encuentran algunos hábitos perfectos por naturaleza, sino porque, de parte de la naturaleza, está en nosotros que podamos adquirir tales virtudes y que éstas sean perfeccionadas

¹ Véase índice onomástico.

² Véase el artículo primero de la primera parte.

³ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 51. a. 1; q. 63. ar. 1; q. 71. ar. 2.

per operationem nostram. Vnde Aristoteles ait,³ Inclinari ad virtutes, innatum est homini: tamen habere eas perfecte genitas, non competit homini naturaliter: sed per assuefactionem ad opus. Sic de matrimonio: naturale enim est quia natura inclinatur ad coniunctionem maris, et foeminae: licet perficiatur per voluntatem. Hinc Aristoteles dicit, hominem esse naturaliter magis animal coniugale, quam politicum, quippe qui coniunctionem maris, et foeminae ponit inter coniunctiones naturales. De quibus ibi in principio diximus. His ergo suppositis, cum infideles, propter infidelitatem naturalia non amiserint, sequitur non esse negandum eis matrimonium. Pro quo sit 1. conclusio.⁴

Contractus matrimonialis⁵ viri certi, ad certam foeminam, sicut reperitur legitimus inter fideles, et inter infideles. Haec conclusio supponit, quod inter fideles reperitur, quod non est opus probare, sed dicitur, quod reperitur inter infideles.⁶ Antequam veniamus ad huius probationem oportet scire, quando fuerit matrimonium institutum, vtrum praecesserit infidelitatem. Et ad quid institutum. Et a quo institutum. Et quidem, quando fuerit institutum, constat ex sacra scriptura in principio Geneseos:⁷ quando dominus dedit Adae adiutorium simile sibi, quod non inueniebatur inter omnia animalia. Missoque sopore in Adam, formavit ex costa eius Evam vere, et realiter, et non metaphorice vt Caietanus⁸ alias catholicus, et non vulgariter doctus existimat, quem si inter classicos scholasticos, simul et orthodoxos doctores apponeret alias grauis, et non mediocriter doctus, et mihi observandus F. Alfonsus a Castro,⁹ optime: cum inter haereticos in catalogo, in illa sua summa ascribat, stomachum movet. Atque nisi viri religiositas, et sanctitas, alias nobis cum Salmanticae essemus, cognita esset: bilem concitatum existimarem. Quam credimus nimis ebullisse, et plus iusto in Ambrosio Catharino Senensi,¹⁰ alias eiusdem instituti, qui sua illa virga censoria, qua nemini parcat, non leniter: sed ad sanguinem vsque tetigit virum benemeritum de re Theologica, et per quem omnes fere huius aetatis Theologi profecerunt. Verum praedictus Castro nunc in vltima sua editione in multis eum redarguit, quae ab errore non possunt defendi, cum per Ecclesiam in sacro Tridentino concilio sint definita,¹¹ vt est de necessaria, ac praeuia confessione ante sumptionem Eucharistiae sacramenti, et de dissolutione matrimonij ob fornicationem. De quo infra latius in hac 2. parte, art. 7. in fine articuli.